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Guide till att lobba för uppehållsrum 
Ett uppehållsrum är ett rum där elever kan tillbringa sina pauser och är en slags plats 
som i arbetsmiljöregleringar kallas pausutrymme. Enligt kommentarer till 
arbetsmiljöföreskrifter, som är regler från arbetsmiljöverket som förtydligar 
arbetsmiljöförordningen. Så behövs ett särskilt utrymme när lokaler i övrigt har en 
skadlig bullernivå eller när det inte går att koppla av från arbetet. För elever är det 
sällan som korridor fungerar som pausutrymme och då behövs istället ett särskilt 
uppehållsrum. 
 
Den här guiden ska ge stöd till hur elevkåren kan lobba gentemot skolan för att ett 
uppehållsrum ska ordnas. 
 

1. Avgör om det finns ett problem 
Ett första steg är att titta på om det finns ett problem. Har elever på skolan och era 
medlemmar redan stor möjlighet att koppla av i pausutrymmen behövs kanske inte 
ett uppehållsrum. Men ofta är skolor rätt fullbelagda med elever och det finns sällan 
utrymmen som inte är bullriga eller på andra sätt gör dem omöjliga att använda som 
pausutrymmen. 
 
Några saker att tänka på är: 

• Finns det utrymme där elever kan spendera pauser? 
o Är rummet lugnt? Eller är det bullrigt? 
o Är det ett klassrum? Oftast är klassrum inte fungerande som 

pausutrymmen.  

• Finns det en skolgård? Då funkar den som pausutrymme vid bra väder (men 
inte som enda utrymme). 

2. Samla fakta och ta fram en lösning 
När det gäller skyldigheten att ha ett pausutrymme står det reglerat i föreskriften 
Arbetsplatsens utformning (2009:2) som går att hitta på arbetsmiljöverkets hemsida 
(se fotnot)1. På sida 21 § 106 står det att ”Arbetstagare ska kunna tillbringa pauser i 
arbetet på lämplig plats. Om det behövs ska ett särskilt pausutrymme ordnas.”. Det 
förtydligas sedan på sida 90 i kommentaren till § 106: 

 
Ett särskilt pausutrymme eller annat lämpligt utrymme kan behövas t.ex. när 
arbetsplatsen har extrem temperatur och/eller skadlig bullernivå. Det kan också 
behövas när arbetstagarna inte kan koppla av från arbetet t.ex. beroende på att 
allmänheten befinner sig på själva arbetsplatsen, som vid en utgångskassa. Lärare är 
en annan yrkeskategori som normalt är i behov av ett pausutrymme skilt från 
undervisningsutrymmena. Det är ofta lämpligt att det finns pausutrymmen även om 
det inte råder extrema temperatur- eller bullerförhållanden på arbetsplatsen. 
Exempel på andra utrymmen som kan utnyttjas vid pauser är matrum och 
personalmatsalar. Ett pausutrymme kan också ordnas genom avskärmning på en 

                                                     
1 https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/publikationer/foreskrifter/grundpaket-med-
regler2/ 
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lämplig plats. För elever är skolgården ett viktigt pausutrymme vid tjänlig väderlek. 
Det är i allmänhet bäst om pausutrymmet ligger nära arbetsplatsen och har fönster. 
Att pausutrymmet ligger nära arbetsplatsen är dock ofta viktigare än att det har 
fönster. Pausutrymmen utan fönster behöver i regel utformas med särskild omsorg 
vad gäller inredning, belysning och färgsättning. 

 

Det här innebär helt enkelt att det finns ett väldigt tydligt stöd för att det ska 
finnas ett ordentligt pausutrymme som ni kan hävda ska vara ett särskilt 
uppehållsrum så det verkligen uppfyller kriterierna som möjliggör att man 
kan bli utvilad. 
 

3. Ta fram argument 
Även fast ni har tydliga regler som säger hur saker ska vara, är det viktigt att motivera 
varför det är viktigt och hur det kan lösas på er skola. Om det inte finns något 
utrymme att göra till pausutrymme på skolan kommer rektorn ha svårt att göra 
särskilt mycket. Då kanske det i första hand går att åtgärda ljudnivån i korridoren och 
det är det ni borde argumentera för. 
 
Några förslag på argument: 

• Matsalen kan användas som pausutrymme på eftermiddagar så kan elever 
också studera där 

• Om elever får bättre arbetsmiljö och ett ordentligt uppehållsrum så kommer 
de kunna prestera bättre på lektioner 

4. Lobba gentemot rektor 
Genomför ett möte med rektorn. Första steget blir att be om ett möte för att diskutera 
frågan. Enklast brukar vara att först prata med rektorn och berätta om vad ni ungefär 
vill prata om. I det här fallet vill ni ju ta upp en arbetsmiljöfråga gällande elevers 
möjligheter att få ordentliga raster. Be att få en halvtimme att diskutera frågan och 
föreslå en tid ni tror rektorn kan men ha flera förslag. Det kan hända att det funkar 
bättre att föreslå att ni mejlar om vilken tid ni ska ses. 
 
När ni sen har själva mötet tar ni med er era argument. Ha inte ett manus! Utan ta 
med er stödord så ni kommer ihåg argumenten och skriv ut de sidor ur föreskrifterna 
som ni vill ha med er. Framför den lösning ni allra helst skulle vilja ha (kanske är att 
ni vill göra om ett oanvänt klassrum till uppehållsrum med soffor etc.) men var 
beredda att kompromissa. 

5. Följ upp 
Oavsett vilka löften som rektorn gör är det viktigt att undersöka att det faktiskt 
utförs. Det bästa är om ni tillsammans med rektorn efter mötet kan göra en 
uppdatering i sociala medier där ni skriver vad ni kom överens. Då är det enkelt 
också för medlemmar att hålla rektorn ansvarig. Om rektorn då sviker löftet så går 
det snabbt att påvisa att det faktiskt var ett löfte. 
 



Material 
 Guide till att lobba för uppehållsrum 

Uppdaterad: 2017-06-29 
Sida 3 av 3 

 

 
Sveriges Elevkårer  08-644 45 00 
Instrumentvägen 17  www.sverigeselevkarer.se 
126 53 Hägersten  info@sverigeselevkarer.se 
 

Se till att ni håller er uppdaterade genom att regelbundet kolla om det hänt något och 
fråga rektorn när nästa sak ni kommit överens om kommer vara färdig. 


